
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data##

Oggetto:  Impegno, liquidazione e pagamento di Euro 352,00 per imposte di bollo su libro giornale e 
libro inventari, Anno 2022 - Bilancio di Previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.- Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO la deliberazione del CDA n. 48 del 18/12/2023 “L.R. 11/2022 -Approvazione del Bilancio di 
previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026”

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile dell’Agenzia, approvato con decreto del Direttore n.509 
del 30.09.2019;

DECRETA

- di impegnare l’importo di euro 352,00 a valere sul Bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 
2024/2026 codice progetto 11.1 “Amministrazione”  alla voce  205028 “Altre Spese Specifiche – 
Imposte e tasse” per pagamento delle imposte di bollo sul libro giornale e sul libro inventari riferite 
all’anno 2022, tenuti dall’Agenzia;

- di liquidare e pagare l’importo di  complessivi euro 352,00, riferita al pagamento delle imposte di bollo 
su libro giornale e libro inventari riferiti all’annualità 2022, tramite mod F23;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Tiziana Pasquini

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n.11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con Decreto del Direttore n.509 del  
  30.09.2019;
- deliberazione del CDA n. 48 del 18/12/2023 “L.R. 11/2022 -Approvazione del Bilancio di previsione 

2024 con proiezione triennale 2024-2026”.

Motivazione

L'obbligo di assolvere l'imposta di bollo relativamente alle scritture contabili è disciplinato dall'art. 16, lett. 
a) della tariffa, parte prima, allegata al d.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642, che indica, fra le altre, gli atti, 
documenti e registri soggetti all’imposta fin dall’origine. In particolare stabilisce che l'imposta di bollo, fin 
dall'origine, nella misura di euro 16,00, per ogni cento pagine o frazione di cento pagine, è dovuta per la 
tenuta dei «repertori; libri di cui all'articolo 2214, primo comma, del Codice civile; ogni altro registro, se 
bollato e vidimato nei modi di cui agli articoli 2215 e 2216 del Codice civile». 
In linea generale, quindi, è dovuta l'imposta di bollo per la tenuta del libro giornale, del libro inventari e 
delle altre scritture contabili di cui all'art. 2214 del c.c. 
I predetti libri sociali sono tenuti dall’Agenzia con sistemi meccanografici e trascritti su supporto cartaceo, 
pertanto l'imposta di bollo è dovuta ogni 100 pagine o frazione di pagine nella misura di 16,00 euro, 
oppure euro 32,00 euro laddove non sia dovuta la tassa annuale di vidimazione, prima che il registro sia 
posto in uso, ossia prima di effettuare le annotazioni sulla prima pagina. 
La modalità di assolvimento dell’imposta di bollo consiste nel pagamento ai soggetti autorizzati tramite 
modello F23 utilizzando il codice tributo 458T denominato "Imposta di bollo su libri e registri - all. A, Parte 
I, art. 16, DPR 642/72" (cfr. ris. n. 174/E del 31 ottobre 2001). 
L’importo di complessivi Euro 352,00 (di cui Euro 32,00 per il libro inventari anno 2022 ed Euro 320,00 
per il libro giornale anno 2022), viene liquidato tramite modello F23. 
La spesa complessiva è a carico Bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026 codice 
progetto 11.1 “Amministrazione”  alla voce  205028 “Altre Spese Specifiche – Imposte e tasse” per 
pagamento delle imposte di bollo sul libro giornale e sul libro inventari anno 2022, tenuti dall’Agenzia.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
- di impegnare l’importo di euro 352,00 a valere sul Bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 

2024/2026 codice progetto 11.1 “Amministrazione”  alla voce  205028 “Altre Spese Specifiche – 
Imposte e tasse” per pagamento delle imposte di bollo sul libro giornale e sul libro inventari riferite 
all’anno 2022, tenuti dall’Agenzia;

- di liquidare e pagare l’importo di  complessivi euro 352,00, riferita al pagamento delle imposte di bollo 
su libro giornale e libro inventari riferiti all’annualità 2022, tramite mod F23;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 



3

di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Francesca Gasparri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
”Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 73 del 27 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-27T15:48:23+0100
	location.01
	Francesca Gasparri
	reason.01


		contact.02
	2024-02-27T16:01:49+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




